Página 1 de 7

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas e quatro minutos, 1

na sala de reuniões do Conselho Superior (Cosup) do Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), localizada na Rua Ceará, n° 972, bairro Santa Fé, 3

nesta Capital, foi realizada a vigésima oitava Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFMS, 4

presidida pelo Reitor, Luiz Simão Staszczak, na qual estiveram presentes os senhores 5

Conselheiros: Ana Catarina Cortez de Araújo, Eugenio Benites, Flávio Peixoto de Moura, 6

Geovanna Costa da Silva, Gustavo Victor Vespero Ojeda, Isnael de Camargo Dias, Jakel Santana 7

do Prado, Jerônimo Rodrigues da Silva, Jordana Duenha Rodrigues, José Eduardo de Oliveira, 8

Marco Hiroshi Naka, Maria Neusa de Lima Pereira, Mariana Vargas da Silveira, Matheus Bornelli 9

de Castro, Nilson Oliveira da Silva, Pablo Polese de Queiroz, Ricardo Tavares Antunes de 10

Oliveira, Robson Gonçalves Félix, Ronney Robson Mamede, Sandro Moura Santos, Valdineia 11

Garcia da Silva, Vania Abreu de Mello e Walterisio Gonçalves Carneiro Júnior para tratarem da 12

seguinte pauta: I. Abertura: o Presidente verificou o quórum para início da reunião, tendo sido 13

computado a presença de 24 Conselheiros, o que permitiu a instalação dos trabalhos. II. 14

EXPEDIENTE: 01. Tomada de assinaturas. O Presidente determinou à secretaria a tomada de 15

assinaturas dos Conselheiros na lista de presença.  02. Justificativas de ausências: O Presidente 16

justificou a ausência do Conselheiro João Vitor Vieira Verão, discente do Campus Ponta Porã 17

para sua apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC). 03. Aprovação das atas das 18

reuniões anteriores: O Presidente informou que a ata será disponibilizada por e-mail aos 19

Conselheiros do biênio 2016-2017 e que não cabe ao presente Conselho aprovar ata da gestão 20

anterior.  04. Posse aos Conselheiros que não estiveram presentes na 1ª reunião Ordinária do 21

biênio 2018-2019. Tomaram posse os Conselheiros representantes do setor público, Ronney 22

Robson Mamede, da Embrapa Gado de Corte, e Flávio Peixoto de Moura, da Secretaria de 23

Estado da Educação, mediante leitura dos respectivos termos de posse. 05. Informes da 24

Presidência. O presidente do Conselho Superior iniciou expondo o processo de elaboração do 25

PDI 2019-2023 e ressaltou o início da fase de consulta à comunidade, buscando respostas para 26

a pergunta: “Qual é o IFMS que você quer?” e solicitou a contribuição deste conselho para 27

Página 2 de 7

posterior apreciação e aprovação do documento final do PDI 2019-2023 em reunião 28

extraordinária. Informou que em maio participou do Seminário de Educação Profissional 29

articulada ao setor produtivo de Mato Grosso do Sul que abordou o panorama da educação 30

profissional nas redes de ensino. Além do IFMS, participaram representantes das esferas 31

estadual e municipal, com destaque para a presença do Ministério da Educação e do Ministério 32

da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC), abordando a Educação Profissional articulada 33

ao Setor Produtivo de Mato Grosso do Sul. Em seguida, apresentou o Ciclo 2018-2019 de 34

Iniciação Científica, no qual o IFMS validou 222 projetos de pesquisa, que irão envolver mais de 35

500 estudantes na iniciação científica e tecnológica a partir de agosto de 2018. As propostas 36

foram submetidas ao edital que destina R$ 330,2 mil para o desenvolvimento de pesquisas e 37

pagamento de bolsas a estudantes. Destaca-se o aumento de 11% das propostas em relação ao 38

ciclo anterior 2016-2017, com 200 projetos de pesquisas e 456 planos de trabalho, e explicou 39

aos Conselheiros que é um número bastante expressivo, tendo em vista que cada plano de 40

trabalho corresponde a um estudante. A Semana do Meio Ambiente, com o tema “Biomas 41

Regionais e Consciência Ecológica” será promovido pelos dez campi do IFMS entre os dias 4 e 9 42

de junho. O fomento institucional será de R$ 15 mil reais. Os Jogos do IFMS 2018 (JIFMS) será 43

realizado entre os dias 18 e 22 de junho, em Corumbá. O evento reúne 265 estudantes dos 10 44

campi que disputam as modalidades: atletismo, judô, natação, basquetebol, futsal, handebol, 45

voleibol, vôlei de praia, xadrez e tênis de mesa. Enfatizou que o IFMS garante aos estudantes o 46

auxílio viagem, utilizado para o pagamento de hospedagem e alimentação nos dias de 47

competição. A organização do evento utiliza, pelo segundo ano consecutivo, um sistema de 48

gerenciamento de informações dos jogos desenvolvido especificamente para os JIFMS. O 49

software foi criado pelo estudante do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 50

do Campus Campo Grande, Tony Ferreira Silva, e será registrado no Instituto Nacional de 51

Propriedade Industrial (INPI) com o nome de “Cancha”. Os Jogos do IFMS vão classificar atletas 52

e equipes para a etapa Centro-Oeste dos Jogos dos Institutos Federais (JIFCO), que este ano 53

será organizado pelo Instituto Federal Goiano (IFGoiano) com data prevista para ser realizado 54

entre os dias 28 de agosto e 2 de setembro, em Goiânia/GO. A etapa nacional dos Jogos dos 55

Página 3 de 7

Institutos Federais (JIFs) será realizada em Fortaleza/CE no mês de outubro, reunindo 56

estudantes de institutos federais de todo país. Sobre o Mestrado em Educação Profissional e 57

Tecnológica, o presidente informou que as aulas terão início no dia 13 de agosto para os 24 58

candidatos aprovados no Exame Nacional de Acesso para o Mestrado Profissional em Educação 59

Profissional e Tecnológica (ProfEPT), oferecido gratuitamente pelo Campus Campo Grande, e 60

destacou que esta é a primeira pós-graduação stricto sensu oferecida pelo IFMS na modalidade 61

semipresencial pelo Campus Campo Grande, com participação dos professores dos campi 62

Corumbá, Coxim, Dourados e Nova Andradina. Coordenado pelo Instituto Federal do Espírito 63

Santo (IFES), é o primeiro mestrado profissional oferecido por 36 instituições que compõem a 64

Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica. III. Ordem do Dia: 1) 65

Apresentação e homologação de Resoluções publicadas Ad Referendum: 1.1) Resolução nº 66

012/2018 - Processo n°23347.001173.2018-67 – Projeto Pedagógico do Curso Superior de 67

Tecnologia em Sistemas para Internet do Campus Três Lagoas do IFMS. Apresentação: Luiz 68

Simão Staszczak. Motivo: Ad referendum publicado pela necessidade de redução de oferta do 69

número de vagas no e-Mec. O professor Luiz Simão explicou que o IFMS oferecia 80 vagas, e 70

que a redução de vagas nesse curso específico possibilita a abertura de outros cursos no 71

Campus Três Lagoas. Após apresentação, a resolução foi homologada por unanimidade. 1.2) 72

Resolução nº 013/2018 – Processo n° 0103800.00000978/2018-30. Altera o calendário escolar 73

- sábado letivo - do Campus Coxim. Devido a nova data ser anterior a esta reunião do 74

Colegiado, houve a necessidade de aprovação ad referendum. Processo aprovado por 75

unanimidade. 2. Apresentação, discussão e votação de processos de Regulamentos, 76

Regimentos e Diretrizes: antes de dar início, o presidente pede celeridade aos Conselheiros na 77

reunião, alertando para o grande número de processos a serem apreciados e aprovados, 78

visando o cumprimento do tempo regimental da reunião. Processos: 2.1) Processo n° 79

0105189.00000084/2017-28 – Regulamento de Licença Capacitação dos Servidores Técnico-80

Administrativos em Educação e Professores EBTT (Ensino Básico, Técnico e Tecnológico). 81

Relatora: Jakel Santana do Prado. Manifestou-se favorável à aprovação do Regulamento, desde 82

que atendidas ou justificadas as sugestões de alterações elencadas em seu Parecer. Aprovado 83

Página 4 de 7

pelo Colegiado. 2. 2) Processo n° 23347.004019.2018-47 - Regulamentos do Patrimônio e do 84

Almoxarifado. Relator: Walterísio Gonçalves Carneiro. Manifestou-se favorável à aprovação 85

dos Regulamentos, desde que atendidas ou justificadas as sugestões de alterações elencadas 86

em seu parecer. Aprovado pelo Colegiado. 2.3) Processo n° Processo n° 87

0103787.00000035/2017-50 - Programa Família Acolhedora do IFMS. Relator: Robson 88

Gonçalves Félix. Manifestou-se favorável à aprovação do Programa sem ressalvas. Aprovado 89

pelo colegiado. 2.4) Processo n° Processo n° 0103785.00000166/2018-37 - Alteração do 90

Regulamento Disciplinar Estudantil. Relatora: Ana Catarina Cortez de Araújo. Manifestou-se 91

para que o processo entre em diligência. Em votação, o colegiado acompanhou o parecer e 92

decidiu pela diligência do processo. 2.5) Processo n° 0103785.00000065/2017-74 - 93

Regulamento para Emissão, Registro e Expedição de Certificados e Diplomas do IFMS. Relator: 94

Marco Hiroshi Naka. Manifestou-se favorável à aprovação do Regulamento, desde que 95

atendidas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. Aprovado pelo Colegiado. 2.6) 96

Processo n° 0103786.00000016/2017-77 - Regimento Interno da Comissão Interna de 97

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação (CIS). 98

Relator: Isnael de Camargo Dias. Manifestou-se favorável à aprovação, desde que atendidas 99

e/ou justificadas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. Aprovado pelo 100

Colegiado. 2.7) Processo n°0103785.00000157/2017-22 – Diretrizes de Elaboração e Alteração 101

dos PPCs dos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) e Processo n° 102

0103785.00000014/2018-47 - Diretrizes para Abertura e Alteração dos Cursos de Formação 103

Inicial e Continuada – (FIC). Relator: Sandro Moura Santos. Manifestou-se favorável à 104

aprovação, desde que atendidas ou justificadas as sugestões de alterações elencadas em seu 105

parecer. Aprovado pelo Colegiado. 2.8) Processo n° 23347.003627.2018-34 - Atualização do 106

Regimento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMS. Relator: Matheus Bornelli de 107

Castro. Manifestou-se favorável à atualização do Regimento, desde que atendidas ou 108

justificadas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. Aprovado pelo Colegiado. 109

2.9) Processo n° 23347.007074.2017-16 – Regulamento para Utilização do Cartão Pesquisa. 110

Relator: Ricardo Tavares Antunes de Oliveira. Manifestou-se favorável à aprovação, desde que 111

Página 5 de 7

atendidas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. Caso não seja possível atender 112

às sugestões, justificar o motivo. Aprovado pelo Colegiado. Neste momento, às dezesseis horas 113

e cinquenta e nove minutos, o presidente consultou os demais Conselheiros para prorrogação 114

da reunião em mais trinta minutos, pois ainda há pauta a ser discutida. Com o aceite dos 115

membros, a reunião prosseguiu. 2.10) Processo n° 23347.000187.2018-63 – Diretrizes dos 116

Cursos Técnicos Integrados. Relator: Nilson Oliveira da Silva. Manifestou-se favorável à 117

aprovação, desde que atendidas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. O 118

Colegiado não acompanhou o parecer do relator e votou para que este processo entrasse em 119

diligência. Resultado dos votos para aprovar o parecer do relator: 1 (um) voto, do Conselheiro 120

Nilson Oliveira da Silva. Resultado dos votos para que o processo baixe em diligência: 18 121

(dezoito) votos. Registraram-se 4 (quatro) abstenções. 3.1) Processo n° 122

0103800.00001310/2018-49 - Projeto Pedagógico de Curso de Especialização em Ciências da 123

Natureza e Matemática. Relatora: Valdinéia Garcia da Silva. Manifestou-se favorável à 124

aprovação, desde que atendidas as sugestões de alterações elencadas em seu parecer. 125

Aprovado pelo Colegiado. 4.1) Processo n° 0103798.00000337/2017-80 – Atualização do PPC 126

do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. Relator: Nilson 127

Oliveira da Silva. Manifestou-se favorável à aprovação desde que atendidas as sugestões de 128

alterações elencadas em seu parecer. Aprovado pelo Colegiado. V. ENCERRAMENTO: Devido 129

ao término do tempo regimental da reunião, o Processo n°23347.002791.2018-24 - Projeto 130

Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio Integrado em Administração (Proeja) e os dez 131

processos referentes aos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Formação Inicial e Continuada 132

(FIC) entrarão na pauta da próxima reunião do Cosup. Nada mais havendo a tratar, às dezessete 133

horas e vinte e nove minutos, o presidente declarou encerrada a 28ª Reunião Ordinária do 134

Cosup, da qual, eu, Caren Bozzano Nunes, Secretária Ad Hoc do Conselho, lavrei a presente Ata 135

que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros presentes do Conselho 136

Superior do IFMS. 137

Luiz Simão Staszczak

Caren Bozzano Nunes

Página 6 de 7

Ana Catarina Cortez de Araújo

Eugenio Benites

Flávio Peixoto de Moura

Geovanna Costa da Silva

Gustavo Victor Vespero Ojeda

Isnael de Camargo Dias

Jakel Santana do Prado

Jerônimo Rodrigues da Silva

Jordana Duenha Rodrigues

José Eduardo de Oliveira

Marco Hiroshi Naka

Maria Neusa de Lima Pereira

Mariana Vargas da Silveira

Matheus Bornelli de Castro

Nilson Oliveira da Silva

Pablo Polese de Queiroz

Ricardo Tavares Antunes de Oliveira

Robson Gonçalves Félix

Ronney Robson Mamede

Sandro Moura Santos

Valdineia Garcia Da Silva

Vania Abreu de Mello

Página 7 de 7

Walterísio Gonçalves Carneiro Júnior

 138